

Balço

Balço em 31 de Dezembro de 2017

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		31 Dez 2017	31 Dez 2016	Variância
ATIVO				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis		1.565.034,17	1.603.998,44	-2,43%
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		1.688,13	1.253,92	34,63%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		1.566.722,30	1.605.252,36	-2,40%
Ativo corrente				
Inventários		167,95	204,66	-17,94%
Clientes		43.375,11	44.822,43	-3,23%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00	0,00%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		162,66	6.913,93	-97,65%
Diferimentos		3.140,80	4.911,88	-36,06%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		-4.455,66	294.018,87	-101,52%
		42.390,86	350.871,77	-87,92%
Total do Ativo		1.609.113,16	1.956.124,13	-17,74%
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
Fundos Patrimoniais				
Fundos		253.536,71	253.536,71	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		36.650,28	220.125,03	-83,35%
Resultados transitados		206.948,61	258.823,87	-20,04%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		1.011.414,01	848.811,33	19,16%
Resultado líquido do período		-93.605,20	-51.875,26	-80,44%
Total do fundo de capital		1.414.944,41	1.529.421,68	-7,49%
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	96.504,25	-100,00%
Outras Contas a Pagar		0,00	0,00	0,00%
		0,00	96.504,25	-100,00%

Balço

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2017	31 Dez 2016	
Passivo corrente				
Fornecedores		51.898,96	46.097,94	12,58%
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		36.805,33	35.413,80	3,93%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	200.000,00	-100,00%
Diferimentos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		105.464,46	48.686,46	116,62%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		194.168,75	330.198,20	-41,20%
Total do Passivo		194.168,75	426.702,45	-54,50%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		1.609.113,16	1.956.124,13	-17,74%

(1) - Euro